
publishing publishing

CODEXIS
publ ish ing

CODEXIS
publ ish ing

CODEXIS
publ ish ing

CODEXIS
publ ishing

CODEXIS
publ ish ing

CODEXIS publ ish ing

CODEXIS publ ish ing

CODEXIS
publ ish ing CODEXIS

publ ish ing

CODEXIS
publ ish ing

CODEXIS publ ish ing

CODEXIS publ ishing

Právní prostor
Elektronický časopis vydává CODEXIS publishing spol. s r.o. 
ve spolupráci s právním portálem Právní prostor.cz

HLAVní téma

Letošní průzkum potvrdil dlouhodobě kritizovaný 
trend, kterým je rozdílné hodnocení práce mužů 
a žen. Pohlaví je tak jedním z faktorů, které nejvíce 
ovlivňují průměrnou hrubou mzdu také u koncipientů. 
V příjmech bezesporu vedou muži – koncipienti, kteří 
oproti ženám vydělají v průměru o necelých 10 tisíc 
korun hrubého více. Měsíčně si v průměru přijdou na 
32 tisíc korun, měsíční hrubý příjem žen – 
koncipientek klesá až k hranici 23 tisíc korun. Zatímco 
průměrně je rozdíl ve mzdách mezi českými muži 
a ženami kolem 22 %, v advokacii dosahují ženy 
koncipientky zhruba na 70 % průměrné mzdy mužů 
koncipientů.

Tradičním faktorem majícím vliv na mzdy je též místo 
výkonu práce. Nepřekvapující je vedoucí postavení 
Prahy. Mzdy koncipientů zde v porovnání s ostatními 
částmi republiky opakovaně dosahují nejvyšších čísel. 
Pražští koncipienti jsou tak na tom v porovnání 
například se svými brněnskými kolegy o téměř 11 
tisíc korun lépe. Brno si se svými 21,5 tisíci korunami 
drží druhou pozici, na třetím místě se umístila 
Ostrava.

Konkrétní diplom je klíčem k vyšší mzdě stejně jako 
počet a úroveň jazyků

Absolventi pražské právnické fakulty pracující v Praze 
budou výsledky průzkumu možná lehce zaskočeni. 
Jejich diplom se totiž v souvislosti s vlivem na výši 
mzdy umístil až na druhém místě. První příčku 
obsadili koncipienti Západočeské univerzity v Plzni. 
V Praze pracující absolventi tamější právnické fakulty 

si průměrně přijdou na 33 tisíc korun hrubého 
měsíčně. Předčili tak absolventy Univerzity Karlovy 
v Praze a Masarykovy univerzity v Brně. Přes tuto 
skutečnost ale není rozdíl mezi těmito třemi 
univerzitami a vlivu jejich absolvování na mzdy tak 
značný, jako je tomu u absolventů Univerzity 
Palackého v Olomouci. Ti s 24 tisíci korun zaujímají 
poslední místo.

Obrovským přínosem z hlediska mzdového 
ohodnocení koncipientů je jejich jazyková 
vybavenost. Ta je dnes téměř k nezaplacení. Rozdíl 
mezi koncipienty tak může být až v řádech deseti tisíc 
korun měsíčně. Ne nadarmo se říká, že kolik jazyků 
umíš, tolikrát jsi člověkem. Průzkum ukázal, že 
nejlépe ohodnoceni jsou koncipienti ovládající 
kombinaci dvou jazyků na velmi pokročilé úrovni, a to 
konkrétně angličtinu a němčinu. V průměru si přijdou 
na 43 500 korun hrubého měsíčně.

Platí, že čím větší, tím lepší?

Také velikost kanceláře ovlivňuje mzdy koncipientů 
značným způsobem. Nejlépe si vedou velké advokátní 
kanceláře se 40 a více koncipienty a advokáty. 
Koncipienti si v nich přijdou v průměru na 44 tisíc 
korun hrubého měsíčně. V kancelářích se 2 až 3 
koncipienty a advokáty se jejich mzdy dle respondentů 
propadají až k 20 500 korun.

To, že advokacie bývá nepřítelem soukromého života, 
může potvrdit i zjištění vlivu pracovní doby a časové 
vytíženosti koncipientů na jejich mzdy. Průměrný 
měsíční hrubý příjem při 12 hodinách práce denně 
činí necelých 51 tisíc korun.

Praxe, praxe a praxe

Advokáti s praxí tři a více let si přijdou v průměru na 
95 tisíc korun hrubého měsíčně. Klesající počet let 
praxe a klesající mzdy tak jdou ruku v ruce. 

číst více na www.pravniprostor.cz
Hana Treutlerová | redaktorka

Společnost LegalJobs.cz ve spolupráci s právním portálem Právní Prostor.cz představuje 
výsledky průzkumu pracovního trhu studentů právnických fakult, koncipientů a advokátů. 
Dotazníkovou metodou se zkoumaly nejen faktory ovlivňující průměrné odměny 
respondentů, jichž bylo necelých tisíc. 

Na právním portálu  
Právní prostor.cz naleznete
v nejbližších 14 dnech 
i tato témata:

Po skončení funkce odpovědnost 
jednatele nekončí

Www.pravniprostor.cz

Sousedské spory

E-mailový marketing pohledem právníka

Co přináší nová právní úprava 
přestupků

Letošní průzkum potvrdil, že ženy dosahují nižších mezd než muži. 
I v advokacii

Od 1. 7. 2017 se pojem „přestupek“ nově používá 
nejenom pro správní delikty fyzických osob, ale také 
pro správní delikty osob právnických a podnikajících 
osob fyzických. To je jedna z hlavních změn, kterou 
přináší dva zákony nahrazující dosavadní zákon 
o přestupcích z roku 1990. Cílem této změny má být 
především sjednocení právní úpravy správněprávní 
odpovědnosti.

Strategie volby práva ve 
vztazích s mezinárodním prvkem

Dnes jsem si připravil téma, které je poněkud 
obskurní. Volba práva ve smlouvách je vždy až vzadu 
a na první pohled vypadá pouze jako kudrlinka. 
Ubezpečuji ale, že i tato drobnost vás může dostat na 
zcela jinou úroveň vln a větru, nebo zpět do normální 
situace.

Společnost Seminaria pořádá ve středu 20. 9. v Praze 
konferenci na téma GDPR – ochrana osobních údajů – 
nové nařízení EU. Konference seznámí účastníky 
s obsahem nového evropského nařízení a nabídne 
i kvalifikovaný pohled na to, jaká opatření a v jakých 
oblastech je nutné již dnes realizovat. Na konferenci 
vystoupí např. Eva Škorničková, členka pracovní skupiny 
Úřadu vlády ČR k problematice GDPR, nebo Jan 
Tomíšek, zástupce AK Rowan Legal.

Celostátní konference: GDPR – 
ochrana osobních údajů 

celý článekcelý článek celý článek

STRUČNĚ

Záruční smlouva v českém právu

186. září 2017

II. ročník

http://bit.ly/2vx2rmd
http://bit.ly/2wnkdHm
http://bit.ly/2fPmBRq
http://bit.ly/2wrXGI2
http://bit.ly/2wnLfOZ
http://bit.ly/2wnK3v2
http://cpit.law.muni.cz/content/cs/


ČLÁNEK

Insolvenční zákon před nabytím účinnosti předmětné 
novely upravoval několik kritérií, která měla indikovat, 
zda se dlužník nachází či nenachází v úpadku. Jako 
první formu úpadku upravuje insolvenční zákon 
platební neschopnost. O platební neschopnost se 
jedná v případě, že dlužník má více věřitelů, má 
peněžité závazky po dobu delší 30 dnů po lhůtě 

splatnosti a tyto závazky není schopen plnit. Tato 
poslední podmínka platební neschopnosti se 
považuje za splněnou, jestliže nastane alespoň jedna 
z těchto situací: dlužník zastavil platby podstatné 
části svých závazků, nebo je neplní po dobu delší 
3 měsíců po lhůtě splatnosti, nebo není možné 
dosáhnout uspokojení některé ze splatných 
peněžitých pohledávek vůči dlužníku výkonem 
rozhodnutí nebo exekucí, nebo nesplnil povinnost 
předložit seznamy uvedené v § 104 odst. 1 IZ, kterou 
mu uložil insolvenční soud.

Novela insolvenčního zákona doplnila do 
insolvenčního zákona institut tzv. mezery krytí, který 
má umožnit dlužníkům – podnikatelům, kteří vedou 
účetnictví, vyhnout se závěru o svém úpadku. Tato 
tzv. mezera krytí je definována jako rozdíl mezi výší 
splatných peněžitých závazků dlužníka a výší jeho 
disponibilních prostředků. Podnikatel nebude 

JUDr. Martina Hladíková | advokátka, Šafra & partneři 
s.r.o., advokátní kancelář

v úpadku, pokud tzv. mezera krytí v rozhodném 
období bude nižší než desetina výše jeho splatných 
závazků. Tento institut má zejména zohlednit 
skutečnost, že v určitých situacích může být obtížné 
posuzovat ekonomickou realitu optikou zákonných 
pravidel. K doložení výše tzv. mezery krytí bude sloužit 
výkaz stavu likvidity, resp. výhled vývoje likvidity, 
sestavený auditorem, znalcem nebo osobou, která se 
zabývá ekonomickým poradenstvím v oblasti 
insolvencí a restrukturalizací a splňuje požadavky 
stanovené prováděcím právním předpisem. Prováděcí 
právní předpis má zároveň obsahovat další upřesňující 
informace k tzv. mezeře krytí včetně šablony výkazu 
stavu likvidity.

číst více na www.pravniprostor.cz

JUDIKATURA

Daň z nemovitých věcí a DPH Donucovací prostředky proti 
nenásilné blokádě

Nejvyšší správní soud (NSS) vydal rozsudek, který se 
odklání od důvodové zprávy k zákonnému opatření 
Senátu č. 340/2013 Sb. s účinností od 1. ledna 2014, 
která doposud upravovala výši daně z nabytí nemovi-
tých věcí. Co to bude znamenat v praxi? Do základu 
daně z nemovitých věcí se tak nově nebude započí-
távat DPH. 

Rozhodnutí NSS může být klíčové zejména pro ty plát-
ce DPH, kteří v předmětném období zahrnuli DPH do 
základu daně pro daň z nabytí nemovitosti. Ti nyní 
získávají možnost podat dodatečná daňová přiznání 
a získat tak zpět část této daně, kterou zaplatili v roz-
poru se stávajícím rozsudkem Nejvyššího správního 
soudu.   

Podle dosud platné senátní důvodové zprávy byla 
v praxi sjednanou kupní cenou nabývané nemovité 
věci, která je základem daně, celková cena včetně 
DPH. Nejvyšší správní soud však nově dospěl k závě-
ru, že DPH nelze do základu daně z nabytí nemovitých 
věcí zahrnout, jelikož smyslem daně z nabytí nemo-
vitých věcí je zdanění výnosu z prodeje nemovitosti. 
DPH však není součástí tohoto výnosu, protože jde 
o částku inkasovanou pro stát. 

Převodce tak podle NSS dosud v případě zahrnutí 
DPH danil i částku, která se fakticky nestala částí jeho 
majetku. Tím docházelo ke znevýhodnění plátců DPH, 
kteří odváděli vyšší daň z nabytí nemovitých věcí než 
poplatníci, kteří plátci DPH nebyli.

Lenka Pól Brožková | daňová expertka, Vilímková 
Dudák & Partners

celý článek

ROZHOVOR

RAdim Polčák

„Myslím, že to s tím rozvojem ICT není až tak žhavé. 
V posledních letech vlastně žádná vyloženě nová 
technologie nevznikla. Stále se ale mění způsoby, 
kterými ICT používáme a zneužíváme,“ poznamenává 
docent Radim Polčák, vedoucí Ústavu práva 
a technologií PF MU a jeden z organizátorů IX. ročníku 
konference České právo a informační technologie, která 
se uskuteční ve dnech 21.–22. 9. na půdě Právnické 
fakulty Masarykovy univerzity. Jakým tématům bude 
letos věnována pozornost či komu je konference určena 
se dozvíte v následujícím rozhovoru.

Za necelý měsíc proběhne již IX. ročník konference 
České právo a informační technologie. Na co se mohou 
letos účastníci oproti předchozím ročníkům těšit?

Podobně jako vloni se budeme věnovat aktuálním 
právním problémům ochrany osobních údajů nebo 
elektronickým důkazům. K tomu ještě letos přibydou 
vysoce specifická témata právních aspektů sběru 
a použití výzkumných dat a automatizovaného 
zpracování soudní judikatury. Skvěle obsazená bude 
i úvodní panelová diskuse k tématu kybernetické 
obrany České republiky.

Jednou z oblastí, které je na konferenci ČPIT věnována 
pozornost, je autorské právo. Bude o něm řeč i letos?

Ano, autorské právo má svoji stálou sekci. Letos se bude 
diskutovat především o kolektivní správě, licenčních 
odměnách nebo o výjimkách z autorskoprávní ochrany. 
I díky velké novele autorského zákona zde očekáváme 
zajímavou diskusi.

1/2015

st
ra

na
 2

Protestující proti těžbě v lokalitě Ptačího potoka byli 
podle Ústavního soudu podrobeni nepřiměřeným 
donucovacím prostředkům.

Ústavní soud se zastal protestujících proti těžbě 
v lokalitě Ptačího potoka, kteří byli po neúspěšné 
výzvě k opuštění prostoru lesa podrobeni 
donucovacím prostředkům jako stlačení tlakových 
bodů v oblasti krku. Podle nálezu Ústavního 
soudu, sp. zn. I. ÚS 1042/15, může takový postup 
představovat špatné zacházení, resp. zásah do práva 
nebýt podroben nelidskému nebo ponižujícímu 
zacházení.

Ústavní soud vychází z toho, že každé násilí, resp. 
donucovací prostředky, může být použito pouze 
v míře nezbytně nutné pro dosažení legitimního 
účelu sledovaného zákrokem. V situaci, kdy osoba 
vůbec nepůsobí agresivně a není ani podezřelá 
ze spáchání trestného činu, nelze užití takových 
donucovacích prostředků považovat za přiměřené. 
Donucovací prostředky nesmí v žádném případě 
sloužit jako odplata či trest za neuposlechnutí výzvy 
policisty. V případě nenásilné blokády lze za adekvátní 
a přiměřený považovat pouze takový zákrok policie, 
který by blokující osobu fyzicky a bez násilí přemístil 
mimo blokovanou oblast.

celý článek

pokračování na straně 3

6. 9. 2017

Novela insolvenčního zákona
Novela zákona č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení (insolvenční zákon), ve znění pozdějších předpisů, mění řadu aspektů insolvenčního 
řízení. V následujícím textu uvádíme vybrané změny obecné části insolvenčního zákona dle novely, která nabyla účinnosti dne 1. 7. 2017.

http://bit.ly/2vwCKSZ
http://bit.ly/2guurA9
http://bit.ly/2eJIle7
http://bit.ly/2guXELG


ROZHOVOR

S ochranou osobních údajů úzce souvisí také 
přelomové obecné nařízení o ochraně osobních údajů 
(GDPR), které od května příštího roku zásadně ovlivní 
právní regulaci v této oblasti. Bude mu věnován 
prostor i na ČPIT?

GDPR je u nás nyní velkým tématem a odráží to 
i prostor, který je mu v rámci konference věnován. 
Ve dvou odborných sekcích budou vedle konkrétních 
problémů přechodu soukromého a veřejného sektoru 
na režim GDPR probírány i otázky nasazení GDPR ve 
vysoce regulovaném prostředí. Pozornost ale bude 
věnována i důležitým souvislostem nového právního 
rámce ochrany osobních údajů, zejména chystanému 
nařízení ePrivacy.

Pro koho je konference především určena?

Obecně je konference určena specialistům na 
problematiku práva informačních a komunikačních 
technologií, tj. např. advokátům, soudcům, státním 
zástupcům, podnikovým právníkům nebo pracovníkům 
bezpečnostních a policejních složek, kteří se ve své 
praxi věnují různým aspektům ICT.  V posledních letech 
se ale k naší radosti účastní konference také zástupci 
středního a vyššího managementu IT firem, veřejné 
správy a akademických institucí. 

Rozvoj v oblasti informačních technologií se stále 
zrychluje. Zvládá na to z Vašeho pohledu dostatečně 
pružně reagovat i příslušná legislativa?

Myslím, že to s tím rozvojem ICT není až tak žhavé. 
V posledních letech vlastně žádná vyloženě nová 
technologie nevznikla. Stále se ale mění způsoby, 
kterými ICT používáme a zneužíváme. Reakce legislativy 
je z podstaty vždy trochu zpomalená. 

celý rozhovor
Jan Hoferek | redaktor

Novela zákona o pobytu cizinců na území ČR

LEGISLATIVA

Jde o značně rozsáhlou novelu o více než dvou stovkách změnových bodů. Jejím primárním účelem je transponovat 
řádně do českého právního řádu evropskou směrnici 2014/36/EU o podmínkách vstupu a pobytu státních příslušníků 
třetích zemí za účelem zaměstnání jako sezónní pracovníci, stejně tak jako evropskou směrnici 2014/66/EU 
o podmínkách vstupu a pobytu státních příslušníků třetích zemí na základě převedení v rámci společnosti. Za hlavní 
okruhy, v jejichž rámci ke změnám dochází, důvodová zpráva označuje povolení k dlouhodobému pobytu za účelem 
investování, posílení bezpečnostních aspektů migračního procesu a přechodný pobyt rodinných příslušníků občanů 
EU.

Vedle zákona o pobytu cizinců je současně novelizován rovněž občanský soudní řád, zákon o státním zastupitelství, 
zákon o státní sociální podpoře, zákon o azylu, zákon o sociálně-právní ochraně dětí, zákon o matrikách, jménu 
a příjmení, zákon o zbraních, soudní řád správní, zákon o uznávání odborné kvalifikace, zákon o zaměstnanosti, školský 
zákon, zákon o správních poplatcích, zákon o sociálních službách, zákoník práce a zákon o policii ČR. Rovněž se zrušuje 
vyhláška č. 348/2008 Sb., o výuce a zkouškách znalosti českého jazyka pro účely získání povolení k trvalému pobytu 
na území České republiky.

Zákon nabyl účinnosti, s výjimkou jednoho ze svých ustanovení, dnem 15. 8. 2017.

Dne 31. 7. 2017 byl ve Sbírce zákonů publikován pod č. 222/2017 Sb. zákon, kterým se mění zákon 
č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců na území České republiky a o změně některých zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů, a další související zákony.

ČLÁNEK

Exekuce společného jmění manželů a obrana manžela povinného
Novela exekučního řádu účinná od 1. 7. 2015 opět provedla řadu změn 
ohledně exekučního postihu společného jmění manželů a majetku manžela 
povinného, a to zejména za účelem sjednocení hmotného a procesního 
práva, které se touto problematikou zabývá. 

PRÁVNÍ PROSTOR – elektronický časopis nakladatelství CODEXIS publishing spol. s r.o., a redakce právního portálu Právní prostor.cz, jehož provozovatelem je společnost ATLAS 
consulting spol. s r.o.; www.atlasconsulting.cz, klientske.centrum@atlasconsulting.cz, Výstavní 292/13, Ostrava-Moravská Ostrava, 702 00, tel.: 596 613 333. Vychází jednou za 14 dní. 
Kontakt na redakci: Ing. Václav Chládek, šéfredaktor, tel.: 603 826 782, chladek@pravniprostor.cz, Ing. Lubomír Brož, obchodní manažer, tel.: 731 422 841, broz@pravniprostor.cz. 
© Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu nakladatelství CODEXIS publishing spol. s r.o. je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce 
(tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto elektronickém časopisu. Přihlášení nebo odhlášení elektronického časopisu na 
klientske.centrum@atlasconsulting.cz.

st
ra

na
 3

Aktuální problémy při zadávání veřejných zakázek
Situace ohledně veřejných zakázek není a nikdy nebude jednoduchá. Projít 
veřejnou zakázkou, připravit ji nebo podat nabídku je proces velmi náročný, 
administrativně i psychicky. S přicházející elektronizací je proces ještě 
náročnější, než jak jsme ho chápali doposud. Je to především proto, že je to 
nové a tedy o to složitější. Pro dnešní den jsem si vybrala tři témata, která 
považuji aktuálně za nejvíce problematická.

Náhled dokumentu v právním informačním systému CODEXIS 

Novela zákona o státním rozpočtu

Novela byla připravena v návaznosti na novelu zákona o kybernetické bezpečnosti publikovanou ve Sbírce zákonů 
pod č. 205/2017 Sb., jež dala vzniknout novému ústřednímu správnímu úřadu, konkrétně Národnímu úřadu pro 
kybernetickou a informační bezpečnost v Brně. Jde o ústřední správní úřad pro oblast kybernetické bezpečnosti 
a pro vybrané oblasti ochrany utajovaných informací podle zákona o ochraně utajovaných informací a o bezpečnostní 
způsobilosti. Dle zákona o kybernetické bezpečnosti přitom jeho příjmy a výdaje tvoří samostatnou rozpočtovou 
kapitolu. Zákonodárce nyní v duchu této skutečnosti přidává do zákona o státním rozpočtu novou příslušnou 
rozpočtovou kapitolu.

V souvislosti s tím je novelizována rovněž vyhláška o rozpočtové skladbě, a sice vyhláškou č. 233/2017 Sb., kterou se 
mění vyhláška č. 323/2002 Sb., o rozpočtové skladbě, ve znění pozdějších předpisů.

Zákon nabyl účinnosti dnem 1. 8. 2017, stejně tak jako výše uvedená vyhláška.

Dne 31. 7. 2017 byl ve Sbírce zákonů publikován pod č. 232/2017 Sb. zákon, kterým se mění zákon 
č. 457/2016 Sb., o státním rozpočtu České republiky na rok 2017.

Novela stavebního zákona
Dne 31. 7. 2017 byl ve Sbírce zákonů publikován pod č. 225/2017 Sb. zákon, kterým se mění zákon č. 183/2006 
Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů, a další související 
zákony. Jde o rozsáhlou novelu o více než třech stovkách změnových bodů, jež vznikla, dle důvodové zprávy, 
na základě programového prohlášení vlády. V něm se vláda zavázala připravit v oblasti územního plánování 
a stavebního řádu novelu, která by měla přinést zjednodušení a zrychlení povolovacích řízení. Změny by měly 
pomoci odstranit zejména dlouhodobě kritizovaný stav zdlouhavého a složitého povolování stavebního záměru.

číst více na www.pravniprostor.cz

číst více na www.pravniprostor.cz

1/2015
6. 9. 2017

...

celý článek

celý článek

celý článek

Náhled dokumentu v právním informačním systému CODEXIS

Náhled dokumentu v právním informačním systému CODEXIS

http://bit.ly/2wnO9mO
http://bit.ly/2eup97b
http://bit.ly/2go1KBz
http://bit.ly/2vwoGbT
http://bit.ly/2wnPMAN
http://bit.ly/2wnXATo
http://bit.ly/2xJ7IEU
http://bit.ly/2vPMwLe
http://www.codexisuno.cz/2Aw#!20
http://bit.ly/2vOVAA2
http://www.codexisuno.cz/2Aw#!20
http://bit.ly/2eo0T33
http://bit.ly/2wBs3vM

